量淨額之現值。現金流量基於培育及剝皮工具之估計成本及已剝皮毛皮之估計價格
而釐定。

種貂之估值

評估種貂時，估值師應用市場法，並經參考毛皮之平均市場價格減剝皮毛皮銷售之
增值成本。

– 23 –

生物資產之價格及成本

管理層提供於二零一八年及二零一七年之每件估計成本如下：

 二零一八年 二零一七年
 丹麥克朗  丹麥克朗

飼料 123 122
薪金 70 110
其他可變成本（附註1） 10 10
培育用種貂之較低價（附註2） 30 30
剝皮（附註3） 31 30
銷售費用（附註3） 9 9
Kopenhagen Fur盈餘（附註4） 3% 3-5%

附註1： 其他可變成本包括打針及獸醫護理費用。
附註2： 就已配種母貂而言，使用種貂培育使種貂之毛皮價值降低。
附註3： 已剝皮毛皮及銷售費用反映牲畜銷售成本增加，並於已評估公平價值扣除。
附註4： Kopenhagen Fur之盈餘由拍賣行向農民分派。

主要輸入值

上述模型之主要輸入值為貼現率、平均毛皮價格及出生率。於估值日期，估值所用
稅前實際貼現率為12.68%（二零一七年：12.06%）。已配種母貂及種貂之平均毛皮價
格分別約為289丹麥克朗（二零一七年：358丹麥克朗）及615丹麥克朗（二零一七年：
620丹麥克朗）。已配種母貂之適用出生率為5（二零一七年：6）。

結果

根據上述調查、分析及所用之估值法，已配種母貂及種貂之公平值減銷售成本分別
約為386丹麥克朗及594丹麥克朗。

– 24 –

估值假設

此外，估值師已採納下列主要假設：

• 生物資產獲適當管理及必需護理，並接受適當獸醫護理，確保正常增長；

• 概無不可抗力事件（包括天然災害）對生物資產造成不利影響；

• 作為持續經營業務，業務企業將成功從事一切必需活動，以發展業務；

• 整體而言，業務企業經營所在之市場趨勢及狀況不會嚴重偏離經濟預測；

• 將挽留全體主要管理層、人才及技術員工，以支持業務企業之持續經營；

• 業務企業之業務策略及其預期營運架構並無重大變動；

• 業務企業經營所在地區之利率及匯率不會與現行者截然不同；

• 於業務企業目前或擬經營之地區正式取得任何地方、省級或國家政府或私營企
業或組織發出經營所需之所有相關批文、營業證書、執照或其他立法或行政機
關，並於到期前重續（除非另有列明）；及

• 業務企業目前或擬經營之地區之政治、法律、經濟或財務狀況及稅法並無重大
變動，故不會對業務企業應佔之收益及溢利造成不利影響。

– 25 –

敏感度分析

所用貼現率變動導致生物資產公平價值變動出現明顯波動。下表說明截至二零一八
年三月三十一日止年度，所用貼現率增加或減少5%的情況下，本集團生物資產公平
價值淨變動之敏感度。

 +5% 基本數值 +5% 基本數值

 丹麥克朗 丹麥克朗 港元 港元

公平價值淨變動減
 銷售成本 (929,030) 18,085,708 (1,205,695) 23,471,632

 -5% 基本數值 -5% 基本數值

 丹麥克朗 丹麥克朗 港元 港元

公平價值淨變動減
 銷售成本 1,069,495 18,085,708 1,387,990 23,471,632

下表說明截至二零一七年三月三十一日止年度，所用貼現率增加或減少5%的情況
下，本集團生物資產公平價值淨變動之敏感度。

 +5% 基本數值 +5% 基本數值

 丹麥克朗 丹麥克朗 港元 港元

公平價值淨變動減
 銷售成本 (1,575,300) 29,140,900 (1,760,713) 32,570,784

 -5% 基本數值 -5% 基本數值

 丹麥克朗 丹麥克朗 港元 港元

公平價值淨變動減
 銷售成本 2,100,400 29,140,900 2,347,617 32,570,784

– 26 –

所用出生率變動導致生物資產公平價值變動出現明顯波動。下表說明截至二零一八
年三月三十一日止年度，所用出生率增加或減少1的情況下，本集團生物資產公平價
值淨變動之敏感度。

 增加1 基本數值 增加1 基本數值

 丹麥克朗 丹麥克朗 港元 港元

公平價值淨變動減
 銷售成本 3,733,055 18,085,708 4,844,759 23,471,632

 減少1 基本數值 減少1 基本數值

 丹麥克朗 丹麥克朗 港元 港元

公平價值淨變動減
 銷售成本 (3,887,791) 18,085,708 (5,045,575) 23,471,632

下表說明截至二零一七年三月三十一日止年度，所用出生率增加或減少1的情況下，
本集團生物資產公平價值淨變動之敏感度。

 增加╱減少1 基本數值 增加╱減少1 基本數值

 丹麥克朗 丹麥克朗 港元 港元

公平價值淨變動減
 銷售成本 +/-5,776,100 29,140,900 +/-6,455,947 32,570,784

– 27 –

所用平均毛皮價格變動導致生物資產公平價值變動出現明顯波動。下表說明截至二
零一八年三月三十一日止年度，所用平均毛皮價格增加或減少5%的情況下，本集團
生物資產公平價值淨變動之敏感度。

 增加╱減少5% 基本數值 增加╱減少5% 基本數值

 丹麥克朗 丹麥克朗 港元 港元

公平價值淨變動減
 銷售成本 +/-5,455,580 18,085,708 +/-7,080,252 23,471,632

下表說明截至二零一七年三月三十一日止年度，所用平均毛皮價格增加或減少5%的
情況下，本集團生物資產公平價值淨變動之敏感度。

 +5% 基本數值 +5% 基本數值

 丹麥克朗 丹麥克朗 港元 港元

公平價值淨變動減
 銷售成本 7,368,760 29,140,900 8,236,063 32,570,784

 -5% 基本數值 -5% 基本數值

 丹麥克朗 丹麥克朗 港元 港元

公平價值淨變動減
 銷售成本 (6,839,320) 29,140,900 (7,644,308) 32,570,784

– 28 –

10. 貿易及其他應收款項╱按金

 二零一八年 二零一七年
 港元 港元

應收貿易款項來自：
證券經紀業務（附註a）
— 現金客戶 12,210,390 12,545,091
— 保證金客戶 350,069,591 218,352,906
— 結算所及經紀 14,015,803 351,816
毛皮貿易業務（附註b） 29,894,482 26,346,590
水貂養殖業務（附註b） 7,974,373 —
毛皮經紀業務（附註b） 209,234 49,913

 414,373,873 257,646,316
減：壞賬及呆賬撥備 (107,709) (825,732)

 414,266,164 256,820,584

其他應收款項及按金：
 應收非控股權益款項 1,572,900 —
 於拍賣行及供應商之按金 7,036,266 3,207,500
 預付款項 1,668,939 1,581,825
 租賃、水電及其他按金 1,857,868 1,244,464
 法定按金 477,316 275,000
  出售汽車應收代價 — 2,480,000
 其他 3,082,005 244,474

 429,961,458 265,853,847

就報告目的分析如下：
流動資產 427,626,274 264,334,383
非流動資產 — 按金 2,335,184 1,519,464

 429,961,458 265,853,847

– 29 –

附註：

(a) 於證券經紀服務之日常業務過程中產生的應收現金客戶、結算所及經紀應收貿易款項

的正常結算期為成交日期後兩個交易日。

已逾期但未減值之應收現金客戶款項乃按管理層酌情參考香港最優惠利率加若干基點

計息，一般為香港最優惠利率加7%。

應收保證金客戶之應收貿易款項須按要求償還。應收保證金客戶款項（待完成交易結付

除外）乃按管理層酌情參考香港最優惠利率加若干基點計息，一般為香港最優惠利率加

3%。大部份應收貿易款項為有抵押及以客戶之已抵押證券（為於香港上市之公開買賣
證券）作擔保。於二零一八年三月三十一日，已抵押證券之公平價值約為1,051,287,044
港元（二零一七年：1,042,334,586港元）。證券乃獲賦予特定保證金比率，以計算彼等
之保證值。倘應收貿易款項之未償還金額超出已存放證券之合資格保證值時，則需要

額外資金或抵押品。

應收結算所及經紀之應收貿易款項指證券經紀業務產生之待結付交易，一般於成交日

期後兩個交易日內到期。

(b) 本集團准予毛皮貿易業務、水貂養殖業務及毛皮經紀業務客戶之信貸期介乎0日至120
日。

本集團證券經紀業務之應收貿易款項（扣除壞賬及呆賬撥備淨值）之賬齡分析如下：

 二零一八年 二零一七年
 港元 港元

未逾期及未減值 363,977,685 217,878,990
逾期但未減值 12,210,390 12,545,091